
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 104 del 09/09/2024

   Il Responsabile del Procedimento Francesco Centamore

OGGETTO :
ACQUISTO  FOGLI PER REGISTRI DI STATO CIVILE SU 
CARTA FABRIANO CON STEM-MA DELLA REPUBBLICA IN 
FILIGRANA FORMATO A4 – ANNO 2025.  CIG: B2F19A27A0

Premesso che:
Con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il         
documento Unico di Programmazione 2022/2024 ( art. 170, comma 1 del D.to Lgs 267/2000) 
;
Con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022/2024; 

Che l’ufficio di Stato Civile ha segnalato la necessità  di procedere all'acquisto di n. 1486   fogli per 
registri di Stato Civile stampati su carta Fabriano con lo stemma della Repubblica in filigrana in 
formato A4 - numerazione dei singoli fogli per registro anno 2025; 

Che a tal fine è stato richiesto con mail inviata  il 21/08/2024  preventivo di   spesa per la  fornitura 
di quanto sopra dettagliato alla ditta Maggioli s.p.a – Via Del Carpino, 8 –Sant’Arcangelo di 
Romagna ( RN);  

Che la suddetta ditta ha presentato  preventivo di spesa, allegato al presente atto, per            
complessivi  € 894,33 comprensivi di Iva e spese di imballo e spedizione;

Che l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di              
progettazione, di importo inferiore a 140mila euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni         contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

Rilevato che la fornitura di che trattasi è contenuta nel  valore  economico suindicato e che la stessa 
è pertanto esclusa dall’obbligo del ricorso al  MePA. 

Vista la Legge di Stabilità 2016 -  il comma 450 dell’art. 1 della L.296/2006  e s.m.i.  che   sottrae i 
micro affidamenti di beni e servizi di importo pari o inferiore ad € 5.000,00 all’obbligo di 
approvvigionamento telematico;

Richiamato l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale è consentito derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro. 

Dato atto che: 

• è stata verificata la regolarità contributiva della società fornitrice, come da DURC    on-line 
prot. n.  INAIL 43872935 con scadenza validità al 23/09/2024

•  la somma complessiva di € 894,33  I.V.A. al 22% inclusa, necessaria per l’acquisto della 
fornitura suddetta  può essere prelevata dal Capitolo  5719  del bilancio 2024; 

•  ai fini degli obblighi di tracciabilità delle movimentazioni finanziarie, è stato richiesto e 
attribuito dall'ANAC il seguente codice identificativo di gara (Smart CIG): B2F19A27A0;

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
• il fine che il contratto intende perseguire  è quello di garantire l'efficienza dello stato civile; 
• l'oggetto del contratto è la fornitura di n. 1486 fogli per registri di Stato Civile     stampati 

su carta Fabriano con lo stemma della Repubblica in filigrana in formato A4  - numerazione 
dei singoli fogli per registro; 

•  la forma del contratto avviene mediante scambio di corrispondenza;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare alla Ditta Maggioli s.p.a – Via Del Carpino, 8 –Sant’Arcangelo 
di Romagna ( RN), la fornitura dei fogli per registri di Stato Civile  per l’anno 2024 come da 
preventivo di spesa acquisito al protocollo dell’ente al n. 17606 del 23/08/2024;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 21 maggio 2024, di immediata           
esecuzione, con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa di massima        
dimensione dell'ente;

Visto il Decreto Sindacale n. 20 del 05/07/2024 di nomina del Coordinatore del 7° Settore            
“Servizi sociali locali - Servizi demografici (Anagrafe, Stato civile) - Randagismo” e          
attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U.E.L n. 267/2000;

PROPONE 

a) Affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 la fornitura di     n. 1486 
fogli per  registri di Stato Civile stampati su carta Fabriano con lo stemma  della Repubblica 
in filigrana in formato A4 e numerazione dei singoli fogli registro per registro alla    
Maggioli s.p.a – Via Del Carpino, 8 –Sant’Arcangelo di Romagna ( RN)  al costo 
complessivo di € 894,33 comprensivo di Iva e spese di imballo e spedizione;
 

b) Impegnare la somma complessiva di € 894,33  Iva inclusa al 22%  Capitolo 5719 del 
bilancio 2024 impegno come da mappa dei Servizi Finanziari;

 
c) Stabilire che il pagamento avverrà ad eseguita fornitura su presentazione di fattura    

elettronica; 

d) Di attestare



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

- ai sensi dell’art. 9 della legge n. 102/2009, che l’impegni di spesa del presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole 
di finanza pubblica;

- ai sensi dell’art. 183,c. 8 del D.Lgs 267/2000 che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno/pareggio di bilancio;

e)  Di Stabilire che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 ai fini della 
pubblicazione della presente Determina sull’apposita sezione del sito internet dell’ente 
Amministrazione Trasparente”;

f) Di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90 come     
introdotto dalla L.190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione dell’Ente;



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: ACQUISTO  FOGLI PER REGISTRI DI 
STATO CIVILE SU CARTA FABRIANO CON STEM-MA DELLA REPUBBLICA IN 
FILIGRANA FORMATO A4 – ANNO 2025.  CIG: B2F19A27A0

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 09/09/2024  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


